⁸⁵ See the quotation above, note 80.

⁸⁶ “Esse enim rei quamvis sit aliud ab eius essentia, non tamen est intelligendum quod sit aliquod superadditum ad modum accidentis, sed quasi constituitur per principia essentiae. Et ideo hoc nomen ens quod imponitur ab ipso esse, significat idem cum nomine quod imponitur ab ipsa essentia.” *In IV Metaphysicorum*, lect. 2, §558.

⁸⁷ *De veritate*, q. 2, a. 11.

⁸⁸ See *In I Post. an.*, lect. x; *In V Metaphysicorum*, lect. xix, §1054.

predicate. In this sense, although it is predicated per se, an accident is nevertheless predicated of its subject *participative*, by participation.⁸⁹

Thomas does not explain why he mentions this point. However, it will certainly play an important role in his own doctrine of the participation in *esse*. The *esse* of a thing is not included in the thing's definition. But it does belong to the thing per se, in the sense that the thing is included in its definition. Thus, in the *De potentia* (~1265), Thomas uses the fact that the definitions of forms include their subjects to explain the way in which the *esse* of one thing is distinguished from that of another.⁹⁰

I think it is very important to keep in mind that just as "per se" is not always equivalent to "per essentiam," so in Thomas's lexicon "per participationem" is not always equivalent to "per accidens." The very *esse* that things have by participation belongs to them per se. Indeed, it is even more immediate to them than are their proper accidents. As Thomas also says in the *De potentia*, against Avicenna, a thing's substantial *esse* is not in a genus of accident. It is nothing other than the *actus essentiae*.⁹¹

Conclusion

To sum up the implications that I see in the passages surveyed: (1) to accept participation in *esse* does not require thinking that the species of things subsist outside the things; (2) *esse* itself participates in a cause, to whose power it is not proportioned, and whose essence does not enter into composition with it or with anything else; (3) *esse* itself inheres in things, though not in the fashion of a genus; (4) *esse* is configured accord-

⁸⁹ "Dicit ergo primo, quod si omnia sunt bona per participationem, sequitur quod 'nullo modo' sint 'bona per se'; et hoc quidem uerum est si per se accipiatur inesse quod ponitur in diffinitione eius de quo dicitur, sicut homo per se est animal. Quod enim ponitur in diffinitione alicuius pertinet ad essenciam eius, et ita non dicitur de eo per participationem de qua nunc loquimur. Si uero accipiatur per se secundum alium modum, prout scilicet subiectum ponitur in diffinitione predicati, sic esset falsum quod hic dicitur, nam proprium accidens secundum hunc modum per se inest subiecto, et tamen participatiue de eo predicatur. Sic igitur Boetius hic accipit participationem prout subiectum participat accidens, per se autem quod ponitur in diffinitione subiecti." Aquinas, *Exposition of the On the Hebdomads*, 34.